



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: LXVIII.

Dnia 24. Sierpnia.

*Inops potentem dum vult imitari
perit.*

Mości Panie MONITOR.

PRzed się wziąłem objaśnić nie
co zdanie Ezopa, które bar-
dzo często, a prawie zawsze, pra-
wdzi się w ludziach. Ci mają z
przyrodzenia nasiona zazdrości i
Uuu chci-

chciwość celowania nad innych te, zaś passyję okazując swe działania w nich dają im pochoch do czynienia czego z ich stratą. Takowego gatunku ludzie podobni są kochającym pieniactwo, gdyż nasladując iedni drugich w rozwiozłości wzajemnie się niszczą. Ze zaś z przyrodzenia nie są ludzie rownego stanu, lecz iedni są możniejsi, a drudzy ubożsi; przeto też i strata ich iest próporcyonalna stanowi. Zatem nie mając rownych dochodów równey expensy mieć nie mogą. Mają zaś od natury tę passyję, a żeby im dogodzili, wszyltek swoy majątekłożyć gotowi. Tak widząc wyższego nad siebie żyjącego podług swego stanu, poruszeni passyjami, wszelkie swełożą starania, ażeby mu wyrównali: nie uważając na nieomylną stratę, z takowych kroków wynikającą. Na starodawne acz proste nie uważając

przyflowie, iż poki tłusty schudnie,
to chudy zginie. Takowa strata
nie tylko jest szczególna dla tychże
osob, ale powszechna dla całego
Narodu. W proporcji takowey
straty, Narod ponosi nieomylny
uszczerbek. A że terażnieyszych
czasow, ubożsi we wszystkim na-
śladuiu możnieyszych, możnieysi
zaś starają się, aby we wszystkim ich
celowali, obadwa stany niszcząc
się wzajemnie, niszczą Narod, a
niszcząc Narod, czynią go niezdol-
nym do dania odporu swym nie-
przyjaciolom: a tem samem wpy-
chają go pod iarzmo ich. Zaiście
przodkowie nasi nie innym sposo-
bem rozszerzyli swe panowanie,
tylko przez oszczędność. Nie wy-
kładam przykładow po tyle kroć
od nich nam danych, ponieważ
albo nie każdy by im wierzył, al-
bo widząc iż w swoim postępowa-
niu,

niu, cale jest im przeciwny słu-
chać nie chciał. Lecz to tylko
mowę; iż gdybyśmy naśladowali
przodków naszych, nie byłyby tak
szczerze Polski granice.

Ach iakiem ci są ludzie dla Na-
rodu ciężarem, ktorzy naywięcy
swych bogactw łożą, na wykwinne
i kosztowne a cale niepotrzebne,
sprzęty zagraniczne. Tak zaiste
czynią możniejszy, ubożsi zaś idąc
torem ich, do ostatney przychodzą
nędzy. Ale gdyby tu przynaj-
mniej koniec był zbytlow, mogli-
byśmy w prawdzie (obracając to
na pożytek krajowy) kiedykol-
wiek przyść, do możności dawney;
ale coraz to bardziey zagełzczaia
się. Już przyidzie do tego, iż
zamiast złota i srebra, będziemy
mieli w Narodzie karety i sprzęty
zagraniczne. Coż na ow czas za
trudność nastąpi, jeżeli miasto wy-

na-

nalezienia, innego środka pożyte-
 cznieyszego zamiany, pierwiaſtko-
 wy ſię wroci? lecz ieſzceby mo-
 żna temu zapobiec, gdyby przy-
 zwoite prawa, i ſurowa ich exe-
 kucya naſtąpiła. Ale któż w na-
 ſzey Rzeczy poſpolitey o tym po-
 myśli ſkutecznie. Możesz kto ſta-
 nowić prawo ſwym paſſyom prze-
 ciwne? a ieżeli ie ſtanowi, czyliż
 ie wykonywa? nie wykonywaiąc
 zaś, czyliż mą nieuchodzi bezkar-
 nie. Zatem możnieysi Prawoda-
 wce naypierwi, z granic ich wy-
 kraczaią, ubożsi zaś idą ich przy-
 kładem, mało dbaiąc na kare,
 ktora ich ſamych nayczęściej ſpo-
 tyka. Z czego coraz to więkſzy
 w Narodzie naſtępuje nie rząd, gdy
 zaś nie będzie rządu zapewnie zgi-
 niemy. Nieprzyiaciele bowiem
 w ten czas maią naylepszey ſpōsob
 polamania ſzykow. przeciwnikom
 ſwo-

swoim, gdy nie są w porządku. Nie porządek zaś nasz, gorszy jest od nieporządku wojennego, bo nas nie może nikt ukarać, chyba aż się dostaniemy pod iarżmo cudze. To zaś wszystko czyliż nie pochodzi od chciwości celowania iednych nad drugich?

Tych ostatnich dobrze maluje następująca baieczka, która lubo prosta i każdemu wiadoma, iednakże stosowna będąc do materji tu się kładzie.

Zaba w błocie gdzieś pod mostem,
 Widząc wołu z pięknym wzrostem.
 Nie większa nad iaie cała,
 A zniem się porównać chciała.
 Więc się ciągnie, pufzy, wzdyma,
 Mo-

Mowiąc siostrze: patrz czy trzyma.

Miarę wołu moia postać.

Czy już dosyć mogę sprostać.

Czy nie? ieszcze nie, toć tedy

Teraz darmo szukasz biedy,

I jesteś daleka w cale,

Tu ropuchę zdięły żalę.

W których gdy potężnie stękla,

Tak się wzdeła że aż pękla.

Cały świat jest pełen ludzi,

Których głupia zazdrość ludzi.

Mieszczanin żyjąc z rąk prace,

Jak

Jak Pan chce stawiać pałace.
 Mierny z wyższym równo latać,
 A możny się z Krolem bratać.

